
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 4.820.491,00 i. v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc. e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova                                                                                                                                                                        Uffici Genova: 16121 - Via XX Settembre 41 - 010.8403244 

Uffici Genova: 16123 – Via S. Giorgio 1 - 010.648511 

Uffici Savona: Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 17100 Savona - 010.8403244 

 

 

Classif.: AG 

DECISIONE A CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE La 
FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI MEDIANTE ADESIONE A STRUMENTI DI 
NEGOZIAZIONE EX ART. 3 COMMA 1 LETT. CC) DELL’ALLEGATO I.I DEL DLGS. 36/2023 
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP BP10– CIG B05A994C71 

 

Premesso che: 

a) in data 18 marzo 2022 IRE aveva aderito alla Convenzione Buoni Pasto n. 9 di CONSIP con 

l’operatore Day Ristoservice S.p.A. per la durata di 24 mesi; 

b) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 23 del 1° febbraio 2024, la Divisione Amministrazione ha 

manifestato l’esigenza di procedere con l’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro 

/ Convenzione CONSIP LOTTO 4 del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per 

n. 67 dipendenti del valore nominale di Euro 7,00 cadauno con l’operatore EDENRED 

ITALIA SRL con sede in Milano C.F. e IVA 09429840151, in quanto terminato il servizio dei 

buoni pasto relativo alla convenzione precedente; 

c) IRE, in quanto organismo di diritto pubblico, non è tenuta all’obbligo di ricorrere alla 

piattaforma di negoziazione MEPA salvo l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate dal 

soggetto aggregatore S.U.A.R. di Regione Liguria; 

d) per la fornitura in oggetto è stato verificato che non sono attive convenzioni S.U.A.R.; 

e) l’adesione alla convenzione CONSIP, quale strumento di negoziazione ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. cc) dell’ALLEGATO I.I del D.Lgs. 36/2023, comporta per la stazione appaltante 

una serie di vantaggi riconducibili a: 

o Eliminazione delle procedure e degli oneri amministrativi per l’indizione di una 

procedura di gara (elaborazione dei capitolati speciali, predisposizione e gestione 

delle procedure di gara, adempimenti connessi alla pubblicazione atti di gara, 

gestione della selezione delle offerte e della commissione di gara, gestione di 

eventuali ricorsi) che consentono di ottenere nel complesso risparmi di spesa di 

significativa entità, nel pieno rispetto sempre della normativa vigente in materia di 

pubbliche forniture; 

f) le modalità e le condizioni del servizio di fornitura della citata convenzione e relativi allegati 

tecnici pubblicati sul sito “acqustinretepa.it” si ritengono conformi alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante ivi incluso il prezzo ritenuto congruo rispetto alle prestazioni richieste che 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0002023.INTERNA.22-02-2024

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/


 

Pag. 2 di 3 
 

consente di usufruire dello sconto offerto sul valore nominale del buono pasto esclusa IVA 

pari a euro 12,93%; 

g) ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

h) ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui di 

seguito indicate: 

- oggetto: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per 24 mesi; 

- importo del contratto: euro 187.000,00 oltre IVA di legge; 

- forma del contratto: Adesione ad Accordo Quadro mediante ordine diretto in data 12 

febbraio 2024 n. 7657357 su Acquisti in Rete; 

- modalità di scelta del contraente: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP BP10; 

i) le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

j) come da poteri indicati nella Visura Camerale di IRE conferiti con deliberazione del 12 

gennaio 2024 del Consiglio di Amministrazione, l’autorizzazione alla spesa rientra nella 

competenza del Direttore Generale; 

Considerato che: 

k) in tema di imposta di bollo all’affidamento di cui trattasi si applicano le disposizioni di cui 

all’allegato 1.4 del d.lgs. n.36/2023; 

l) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs.n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria; 

m) con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in argomento; 

n) ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 36/2016, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18. 

commi 3 e 4, per la stipula del contratto; 

Preso atto: 

o) che la verifica positiva relativa al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

d.lgs. 36/2023 e speciali, in capo a EDENRED ITALIA SRL, è stata effettuata da CONSIP in 

sede di stipula dell’Accordo Quadro; 

Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità 

contributiva; 

Ritenuto per quanto sopra di procedere con l’adesione all’accordo quadro CONSIP BP10 per il 

servizio in oggetto con EDENRED ITALIA SRL con le caratteristiche sopra indicate; 



 

Pag. 3 di 3 
 

Visti: 

- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  

 

tutto ciò premesso e considerato 
 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore Amministrativo 

 
PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, di aderire all’accordo quadro CONSIP BP10 per 

la fornitura in oggetto con EDENRED ITALIA SRL per l’importo massimo di euro 187.000,00 oltre 

IVA di legge. 

dott. Marco Segni  

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore Generale di I.R.E. S.p.A., in forza delle funzioni e dei poteri allo 

stesso attribuiti dallo Statuto sociale e dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 

12 gennaio 2024, vista la proposta del Direttore 

DETERMINA 
 

1. di aderire all’accordo quadro CONSIP BP10 per la fornitura in oggetto con EDENRED ITALIA 

SRL per l’importo massimo di euro 187.000,00 oltre IVA di legge; 

2. di demandare al Direttore, anche a mezzo degli uffici competenti coinvolti tutti gli adempienti 

derivanti dal presente provvedimento. 

 

Dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-02-21T11:51:17+0100
	Marco Segni


		2024-02-22T09:08:20+0000
	Stefano Federico Baggio




